Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 февраля 2020 года г. Соль-Илецк

Соль-Илецкий районный суд Оренбургской области в составе: председательствующего – судьи Хвалевой Е.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Соль-Илецкого района Оренбургской области Артюка А.А.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Бондаренко Н.М.,

при секретаре Ихсановой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159.3, ч. 2 ст. 159.3, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3, ч. 2 ст. 159.3, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (6 эпизодов), а также мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительно ущерба гражданину (5 эпизодов), при следующих обстоятельствах.

Так, 25 мая 2019 года, ФИО1, находясь в с. 

<

адрес> Соль-Илецкого городского округа Оренбургской области, действуя умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Почта Банк» №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, сформировала преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, принадлежащих Потерпевший №1 Далее она, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с лицевого счета №, принадлежащих Потерпевший №1, с использованием банковской платежной карты ПАО «Почта Банк» №, 25 мая 2019 года в 15:13 часов в отделении почтовой связи 

<

адрес> № Соль-Илецкого почтамта Управления Федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, имея свободный доступ к банковской карте №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, введя в заблуждение работника отделения почтовой связи 

<

адрес> № Соль-Илецкого почтамта Управления Федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России», выполняющего обязанности работника ПАО «Почта Банк» - ФИО8, относительно правомерности своих действий, а именно согласованности действий по списанию денежных средств с владельцем карты - Потерпевший №1, то есть получения согласия последнего на списание с его лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, денежных средств на приобретение лекарственных средств, в связи с тяжелом заболеванием последнего. Далее ФИО8, будучи введенной в заблуждение относительно правомерности ее (ФИО1) действий, осуществила списание электронных денежных средств в сумме 6000 рублей с лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, принадлежащего Потерпевший №1, после чего из кассы ОПС передала ФИО1 наличные денежные средства в указанной сумме. В результате указанных действий ФИО1 безвозмездно завладела с лицевого счета ПАО «Почта Банк» № денежными средствами в сумме 6 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №1 и, обратив похищенные денежные средства в свою пользу, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с лицевого счета №, принадлежащих Потерпевший №1, с использованием банковской платежной карты ПАО «Почта Банк» №, 25 мая 2019 года в 15:27 часов в отделении почтовой связи 

<

адрес> № Соль-Илецкого почтамта Управления Федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, имея свободный доступ к банковской карте №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, введя в заблуждение работника отделения почтовой связи 

<

адрес> № Соль-Илецкого почтамта Управления Федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России», выполняющего обязанности работника ПАО «Почта Банк» - ФИО8, относительно правомерности своих действий, а именно согласованности действий по списанию денежных средств с владельцем карты - Потерпевший №1, то есть получения согласия последнего на списание с его лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, денежных средств на приобретение лекарственных средств, в связи с тяжелом заболеванием Потерпевший №1 Далее ФИО8, будучи введенной в заблуждение относительно правомерности ее (ФИО1) действий, осуществила списание электронных денежных средств в сумме 4000 рублей с лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, принадлежащего Потерпевший №1, после чего из кассы ОПС передала ФИО1 наличные денежные средства в указанной сумме. В результате указанных действий ФИО1 безвозмездно завладела с лицевого счета ПАО «Почта Банк» № денежными средствами в сумме 4000 рублей, принадлежащими Потерпевший №1 и обратив похищенные денежные средства в свою пользу, с места происшествия скрылась и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению. Тем самым причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей 00 копеек. 

Она же, 28 мая 2019 года, находясь в с. 

<

адрес> Соль-Илецкого городского округа Оренбургской области, действуя умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Почта Банк» №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, сформировала преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, принадлежащих Потерпевший №1 Далее она, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с лицевого счета №, принадлежащих Потерпевший №1, с использованием банковской платежной карты ПАО «Почта Банк» №, 28 мая 2019 года в 12:16 часов в отделении почтовой связи 

<

адрес> № Соль-Илецкого почтамта Управления Федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, имея свободный доступ к банковской карте №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, введя в заблуждение работника отделения почтовой связи 

<

адрес> № Соль-Илецкого почтамта Управления Федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России», выполняющего обязанности работника ПАО «Почта Банк» - ФИО8, относительно правомерности своих действий, а именно согласованности действий по списанию денежных средств с владельцем карты - Потерпевший №1, то есть получения согласия последнего на списание с его лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, денежных средств на приобретение лекарственных средств, в связи с тяжелом заболеванием Потерпевший №1 Далее ФИО8, будучи введенной в заблуждение относительно правомерности ее (ФИО1) действий, осуществила списание электронных денежных средств в сумме 14831 рубль 56 копеек с лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, принадлежащего Потерпевший №1, после чего из кассы ОПС передала ФИО1 наличные денежные средства в указанной сумме. В результате указанных действий ФИО1 безвозмездно завладела с лицевого счета ПАО «Почта Банк» № денежными средствами в сумме 14831 рубль 56 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 и, обратив похищенные денежные средства в свою пользу, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с лицевого счета №, принадлежащих Потерпевший №1, с использованием банковской платежной карты ПАО «Почта Банк» №, 28 мая 2019 года в 12:29 часов в отделении почтовой связи 

<

адрес> № Соль-Илецкого почтамта Управления Федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, имея свободный доступ к банковской карте №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, введя в заблуждение работника отделения почтовой связи 

<

адрес> № Соль-Илецкого почтамта Управления Федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России», выполняющего обязанности работника ПАО «Почта Банк» - ФИО8, относительно правомерности своих действий, а именно согласованности действий по списанию денежных средств с владельцем карты - Потерпевший №1, то есть получения согласия последнего на списание с его лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, денежных средств на приобретение лекарственных средств, в связи с тяжелом заболеванием Потерпевший №1 Далее ФИО8, будучи введенной в заблуждение относительно правомерности ее (ФИО1) действий, осуществила списание электронных денежных средств в сумме 14800 рублей 00 копеек с лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, принадлежащего Потерпевший №1, после чего из кассы ОПС передала ФИО1 наличные денежные средства в указанной сумме. В результате указанных действий ФИО1 безвозмездно завладела с лицевого счета ПАО «Почта Банк» № денежными средствами в сумме 14800 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 и обратив похищенные денежные средства в свою пользу, с места происшествия скрылась и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению. Тем самым причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 29 631 рубль 56 копеек. 

Она же, 28 мая 2019 года, находясь в с. 

<

адрес> Соль-Илецкого городского округа Оренбургской области, действуя тайно, умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Почта Банк» №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, сформировала преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, принадлежащих Потерпевший №1 Далее она, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с лицевого счета №, принадлежащих Потерпевший №1, 28 мая 2019 года в 16:56 часов в г. Соль-Илецке Оренбургской области, действуя тайно, умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, имея свободный доступ к банковской карте №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, используя услуги банкомата № ПАО «Почта Банк», расположенного в помещении Соль-Илецкого почтамта № Управления Федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России» по 

<

адрес>, безвозмездно завладела с лицевого счета ПАО «Почта Банк» № денежными средствами в сумме 90 000 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, после чего обратив похищенные денежные средства в свою пользу, с места происшествия скрылась и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению. Тем самым причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 90 000 рублей 00 копеек. 

Она же, 30 мая 2019 года, находясь в с. 

<

адрес> Соль-Илецкого городского округа Оренбургской области, действуя тайно, умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Почта Банк» №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, сформировала преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, принадлежащих Потерпевший №1 Далее она, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с лицевого счета №, принадлежащих Потерпевший №1, 30 мая 2019 года в 17:19 часов в г. Соль-Илецке Оренбургской области, действуя тайно, умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, имея свободный доступ к банковской карте №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, используя услуги банкомата № ПАО «Почта Банк», расположенного в помещении Соль-Илецкого почтамта № Управления Федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России» по 

<

адрес>, безвозмездно завладела с лицевого счета ПАО «Почта Банк» № денежными средствами в сумме 50 000 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, после чего обратив похищенные денежные средства в свою пользу, с места происшествия скрылась и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению. Тем самым причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 50 000 рублей 00 копеек. 

Она же, 07 июня 2019 года, находясь в с. 

<

адрес> Соль-Илецкого городского округа Оренбургской области, действуя тайно, умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Почта Банк» №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, сформировала преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, принадлежащих Потерпевший №1 Далее она, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с лицевого счета №, принадлежащих Потерпевший №1, 07 июня 2019 года в 15:59 часов в г. Соль-Илецке Оренбургской области, действуя тайно, умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, имея свободный доступ к банковской карте №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, используя услуги банкомата № ПАО «Почта Банк», расположенного в помещении Соль-Илецкого почтамта № Управления Федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России» по 

<

адрес>, безвозмездно завладела с лицевого счета ПАО «Почта Банк» № денежными средствами в сумме 50 000 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, после чего обратив похищенные денежные средства в свою пользу, с места происшествия скрылась и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению. Тем самым причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 50 000 рублей 00 копеек. 

Она же, 13 июня 2019 года, находясь в с. 

<

адрес> Соль-Илецкого городского округа Оренбургской области, действуя умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Почта Банк» №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, сформировала преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, принадлежащих Потерпевший №1 Далее она, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с лицевого счета №, принадлежащих Потерпевший №1, с использованием банковской платежной карты ПАО «Почта Банк» №, 13 июня 2019 года в 10:28 часов в отделении почтовой связи 

<

адрес> № Соль-Илецкого почтамта Управления Федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, имея свободный доступ к банковской карте №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, введя в заблуждение работника отделения почтовой связи 

<

адрес> № Соль-Илецкого почтамта Управления Федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России», выполняющего обязанности работника ПАО «Почта Банк» - ФИО9, относительно правомерности своих действий, а именно согласованности действий по списанию денежных средств с владельцем карты - Потерпевший №1, то есть получения согласия последнего на списание с его лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, денежных средств на приобретение лекарственных средств, в связи с тяжелом заболеванием Потерпевший №1 Далее ФИО9, будучи введенной в заблуждение относительно правомерности ее (ФИО1) действий, осуществила списание электронных денежных средств в сумме 10000 рублей 00 копеек с лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, принадлежащего Потерпевший №1, после чего из кассы ОПС передала ФИО1 наличные денежные средства в указанной сумме. В результате указанных действий ФИО1 безвозмездно завладела с лицевого счета ПАО «Почта Банк» № денежными средствами в сумме 10 000 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 и обратив похищенные денежные средства в свою пользу, с места происшествия скрылась и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению. Тем самым причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей 00 копеек. 

Она же, 17 июня 2019 года, находясь в с. 

<

адрес> Соль-Илецкого городского округа Оренбургской области, действуя тайно, умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Почта Банк» №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, сформировала преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, принадлежащих Потерпевший №1 Далее она, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с лицевого счета №, принадлежащих Потерпевший №1, 17 июня 2019 года в 11:49 часов в г.Соль-Илецке Оренбургской области, действуя тайно, умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, имея свободный доступ к банковской карте №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, используя услуги банкомата № ПАО «Почта Банк», расположенного в помещении Соль-Илецкого почтамта № Управления Федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России» по 

<

адрес>, безвозмездно завладела с лицевого счета ПАО «Почта Банк» № денежными средствами в сумме 50 000 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, после чего обратив похищенные денежные средства в свою пользу, с места происшествия скрылась и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению. Тем самым причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 50 000 рублей 00 копеек. 

Она же, 03 июля 2019 года, находясь в с. 

<

адрес> Соль-Илецкого городского округа Оренбургской области, действуя тайно, умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Почта Банк» №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, сформировала преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, принадлежащих Потерпевший №1 Далее она, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с лицевого счета №, принадлежащих Потерпевший №1, 03 июля 2019 года в 16:17 часов в г.Соль-Илецке Оренбургской области, действуя тайно, умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, имея свободный доступ к банковской карте №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, используя услуги банкомата № ПАО «Почта Банк», расположенного в помещении Соль-Илецкого почтамта № Управления Федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России» по 

<

адрес>, безвозмездно завладела с лицевого счета ПАО «Почта Банк» № денежными средствами в сумме 20 000 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, после чего обратив похищенные денежные средства в свою пользу, с места происшествия скрылась и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению. Тем самым причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 20000 рублей 00 копеек. 

Она же, 12 июля 2019 года, находясь в с. 

<

адрес> Соль-Илецкого городского округа Оренбургской области, действуя умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Почта Банк» №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, сформировала преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, принадлежащих Потерпевший №1 Далее она, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с лицевого счета №, принадлежащих Потерпевший №1, с использованием банковской платежной карты ПАО «Почта Банк» №, 12 июля 2019 года в 11:35 часов в отделении почтовой связи 

<

адрес> № Соль-Илецкого почтамта Управления Федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, имея свободный доступ к банковской карте №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, введя в заблуждение работника отделения почтовой связи 

<

адрес> № Соль-Илецкого почтамта Управления Федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России», выполняющего обязанности работника ПАО «Почта Банк» - ФИО10, относительно правомерности своих действий, а именно согласованности действий по списанию денежных средств с владельцем карты - Потерпевший №1, то есть получения согласия последнего на списание с его лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, денежных средств на приобретение лекарственных средств, в связи с тяжелом заболеванием Потерпевший №1 Далее ФИО10, будучи введенной в заблуждение относительно правомерности ее (ФИО1) действий, осуществила списание электронных денежных средств в сумме 10 000 рублей с лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, принадлежащего Потерпевший №1, после чего из кассы ОПС передала ФИО1 наличные денежные средства в указанной сумме. В результате указанных действий ФИО1 безвозмездно завладела с лицевого счета ПАО «Почта Банк» № денежными средствами в сумме 10000 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 и обратив похищенные денежные средства в свою пользу, с места происшествия скрылась и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению. Тем самым причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 10000 рублей. 

Она же, 24 июля 2019 года, находясь в с. 

<

адрес> Соль-Илецкого городского округа Оренбургской области, действуя умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Почта Банк» №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, сформировала преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, принадлежащих Потерпевший №1 Далее она, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с лицевого счета №, принадлежащих Потерпевший №1, с использованием банковской платежной карты ПАО «Почта Банк» №, 24 июля 2019 года в 12:07 часов в отделении почтовой связи 

<

адрес> № Соль-Илецкого почтамта Управления Федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, имея свободный доступ к банковской карте №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, введя в заблуждение работника отделения почтовой связи 

<

адрес> № Соль-Илецкого почтамта Управления Федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России», выполняющего обязанности работника ПАО «Почта Банк» - ФИО10, относительно правомерности своих действий, а именно согласованности действий по списанию денежных средств с владельцем карты - Потерпевший №1, то есть получения согласия последнего на списание с его лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, денежных средств на приобретение лекарственных средств, в связи с тяжелом заболеванием Потерпевший №1 Далее ФИО10, будучи введенной в заблуждение относительно правомерности ее (ФИО1) действий, осуществила списание электронных денежных средств в сумме 10000 рублей с лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, принадлежащего Потерпевший №1, после чего из кассы ОПС передала ФИО1 наличные денежные средства в указанной сумме. В результате указанных действий ФИО1 безвозмездно завладела с лицевого счета ПАО «Почта Банк» № денежными средствами в сумме 10000 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 и, обратив похищенные денежные средства в свою пользу, с места происшествия скрылась и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению. Тем самым причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 10000 рублей. 

Она же, 22 августа 2019 года, находясь в с. 

<

адрес> Соль-Илецкого городского округа Оренбургской области, действуя тайно, умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, имея свободный доступ к банковской карте ПАО «Почта Банк» №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, сформировала преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с лицевого счета ПАО «Почта Банк» №, принадлежащих Потерпевший №1 Далее она, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с лицевого счета №, принадлежащих Потерпевший №1, 22 августа 2019 года в 10:04 часов в г.Соль-Илецке Оренбургской области, действуя тайно, умышленно, незаконно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, имея свободный доступ к банковской карте №, принадлежащей Потерпевший №1, и располагая сведениями о пин-коде данной банковской карты, используя услуги банкомата № ПАО «Почта Банк», расположенного в помещении Соль-Илецкого почтамта № Управления Федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России» по 

<

адрес>, безвозмездно завладела с лицевого счета ПАО «Почта Банк» № денежными средствами в сумме 1 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, после чего обратив похищенные денежные средства в свою пользу, с места происшествия скрылась и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению. Тем самым причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 1 000 рублей. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе предварительного расследования ФИО1 было заявлено ходатайство о том, что она желает воспользоваться правом, предусмотренным ст. 314 УПК РФ. В подготовительной части судебного заседания подсудимая поддержала заявленное ходатайство, в связи с полным признанием своей вины в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159.3, ч. 2 ст. 159.3, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3, ч. 2 ст. 159.3, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, она с ним согласна и ходатайствует перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей ясны. 

Адвокат Бондаренко Н.М. заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержала.

Потерпевший Потерпевший №1, в судебное заседание выразил согласие на рассмотрение уголовного дела с применением особого порядка принятия решения, одновременно указав, что претензий к подсудимой не имеет, от исковых требований отказывается, так как причиненный ущерб возмещен в полном объеме. 

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу.

Суд, проанализировав заявленное подсудимой ходатайство, установив, что она в полной мере осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое было заявлено добровольно, согласовано с адвокатом, государственный обвинитель и потерпевший не возражают против заявленного ходатайства, наказание за преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 159.3, ч. 2 ст. 159.3, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3, ч. 2 ст. 159.3, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, не превышает 10-и лет лишения свободы, считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Анализируя материалы уголовного дела в отношении ФИО1, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, стороной защиты не оспаривается.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по: 

- ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (эпизод от 25 мая 2019 года) мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину;

- ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (эпизод от 28 мая 2019 года) мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод от 28 мая 2019 года) кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод от 30 мая 2019 года) кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод от 07 июня 2019 года) кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ)

- ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (эпизод от 13 июня 2019 года) мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод от 17 июня 2019 года) кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод от 03 июля 2019 года) кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ)

- ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (эпизод от 12 июля 2019 года) мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

- ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (эпизод от 24 июля 2019 года) мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (22 августа 2019 года) кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО1, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории средней тяжести и тяжких. 

Суд учитывает, что подсудимая ФИО1 по месту регистрации и фактического проживания правоохранительными органами, главным специалистом 

<

адрес> территориального отдела МО Соль-Илецкий городской округ характеризуется посредственно, соседями - положительно (т. № л.д. №), на учете у врачей психиатра, нарколога, на «Д» учете в ГБУЗ «Городская больница» г. Соль-Илецка, ГБУЗ «Оренбургский областной клинический противотуберкулезный диспансер» не состоит (т. № л.д. №), состоит на учете в ГБУЗ «ООКИБ» «Оренбургский центр профилактики и борьбы со СПИД» (т. № л.д. №), не судима (т. № л.д. №), привлекалась к административной ответственности (т. № л.д. №). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в силу ч. 1 ст. 61 УК РФ, подсудимой ФИО1 суд признает наличие 

<

данные изъяты> у виновной (п. «г»), активное способствование расследованию преступления, выразившееся в том, что подсудимая подробно описала события совершенных ею преступлений, затем дала детальные показания, которые были положены в основу предъявленного ей обвинения (п. «и»), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений (п. «к»); в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд приходит к выводу о том, что достижение предусмотренных ст.ст. 2, 43 УК РФ целей и задач уголовного закона и наказания, а также исправление ФИО1 возможно без ее изоляции от общества и назначает ей наказание за каждое преступление предусмотренное ч. 2 ст. 159.3, ч. 2 ст. 159.3, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3, ч. 2 ст. 159.3, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в отдельности в виде штрафа, поскольку она вину в совершении преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, активно способствовал расследованию преступления, добровольно возместила ущерб в полном объеме, на ее иждивении двое малолетних детей, избранную в отношении нее меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не нарушала.

Поскольку преступления, совершенные ФИО1 по совокупности, являются преступлениями средней тяжести и тяжкими, окончательное наказание подсудимой следует назначить с учетом ч. 3 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний. 

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Оснований для прекращения уголовного дела или уголовного преследования в отношении ФИО1 и назначения ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивом и целями преступления, ролью виновного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ не имеется.

Правовые оснований для применения положений ч. 1 ст. 62, ст. 73 УК РФ, с учетом назначенного вида наказания, отсутствуют. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категорий совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств, приобщенных к материалам дела, суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159.3, ч. 2 ст. 159.3, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3, ч. 2 ст. 159.3, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание по:

- ч. 2 ст. 159.3 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей,

- ч. 2 ст. 159.3 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей,

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- ч. 2 ст. 159.3 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей,

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей,

- ч. 2 ст. 159.3 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей,

- ч. 2 ст. 159.3 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- выписку по сберегательному счету № от 20 ноября 2019 года на имя Потерпевший №1; заявление об открытии сберегательного счета № ПАО «Почта Банк» от имени Потерпевший №1; тарифы на расчетно-кассовое обслуживание по Сберегательному счету ПАО «Почта Банк»; выписку по счетам ПАО «Сбербанк», принадлежащим ФИО1, сохраненную на CD-R диске, хранящиеся в материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу хранить при уголовном деле на весь срок хранения; 

- папку ПАО «Почта Банк» формата А5 с надписью «№ / код доступа №»; пластиковую карту ПАО «Почта Банк» №, хранящиеся в материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу, возвратить законному владельцу Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Соль-Илецкий районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Согласно ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствия изложенных в приговоре выводов суда фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная по делу вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.В. Хвалева